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Abstrakt (česky):

Tato práce se zabývá významnými postavami, interpretací životního příběhu a mírou aktérství

v životním příběhu mladého dospělého ovlivněného nepříznivým působením rodiny.

Teoretická část je zaměřena na životní příběh a práci s ním, konkrétně představuje metody

vytváření knihy života. V práci je definován mladý dospělý v ústavní nebo pěstounské péči,

jeho potřeby a práva. Zvláštní kapitolu tvoří práce s životním příběhem u traumatizovaných

dětí. Empirická část se skládá z analýzy čtyř autobiografických vyprávění získaných metodou

narativního rozhovoru, knihy života a čáry života. Sebraná data byla podrobena holisticko-

obsahové, holisticko-formální a kategoriálně-formální analýze. Práce nabízí také zpětnou

vazbu účastníků výzkumné sondy k rekonstrukci životního příběhu a k práci s životním

příběhem. V závěru jsou doporučeny metody k dalším výzkumům podobného zaměření.

Abstract (in English):

The thesis deals with understanding the interpretation of life story, important people and

agency in life story of young adult being expose to an adverse effect of their family. The

theoretical part is focused on life story and life story work, namely methods of create life

story book. The thesis defined young adult in institutional and foster care, their needs and

rights. The special chapter is life story work with traumatized children. The empirical part

consist of analysis of four autobiographical narratives collected by the method of narrative

interview, life story book and lifeline. The collected information are analysed with holistic-

content, holistic-formal and categorical-formal analysis. This work includes feedback

participants in research probe reconstruction of life story and life story work. At the

conclusion of work are recommended other methods for further research.
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ÚVOD

V současné době (2013) dochází v České republice k reformě systému péče o děti.

Obecnou tendencí je, aby dítě vyrůstalo v rodině a ne v ústavu. A právě před přemisťováním

dětí z ústavu do rodiny nebo z rodiny do rodiny je důležité, aby dítě znalo a pochopilo svou

identitu. K pravdivému poznání své minulosti může napomoci práce s životním příběhem. Ve

Velké Británii, Austrálii a dalších zemích funguje tato práce již od konce 20. století. Záměrem

tohoto textu je mimo jiné rozšířit povědomí o práci s životním příběhem. V rámci

případových konferencí by nyní mohla být tato práce s dětmi navrhována.

Cílem této práce je zjistit, jak vypadají životní příběhy mladých dospělých žijících

mimo svou biologickou rodinu, konkrétně v dětském domově. Dílčími cíli práce je zjistit,

jaký žánr příběhů se u cílové skupiny objevuje, jaké postavy hrají důležitou roli v jejich

životních příbězích a do jaké míry se sami participanti podílí na utváření svého příběhu.

V teoretické části práce je popsán životní příběh, práce s ním a je zaměřena na práci

s životním příběhem u mladých dospělých žijících mimo svou biologickou rodinu, tedy

v dětském domově nebo pěstounské péči. Je poukázáno na potřeby a práva této cílové

skupiny. Ke konci prvního dílu práce je uvedena speciální kapitola týkající se práce

s životním příběhem s traumatizovanými dětmi.

Empirická část se opírá o metodologické poznatky hermeneuticko-narativní analýzy.

Ke zpracování zjištěných dat je využito kvalitativních metod. Konkrétně narativní analýzy

rozhovoru, knihy života a čáry života. Sebraná data jsou podrobena holisticko-obsahové,

holisticko-formální a kategoriálně-formální. Kategoriemi v rámci kategoriálně-formální

analýzy jsou zvoleny hodnoty a přesvědčení, ztvárnění jednání a důležité postavy v životním

příběhu.

Ke zvolenému tématu je zatím velmi málo české literatury. V České republice zatím

vyšel překlad knihy Tony Ryana a Rodgera Walkera s názvem „Vytváření knihy života“,

kterou vydalo občanské sdružení Natama v roce 2006. Na webových stránkách Ministerstva

práce a sociálních věcí byla vytvořena stránka s názvem Kniha života. Lze zde najít vzor pro

knihu života, ale je nazván „Moje album“ a oproti australským vzorům knihy života je to jen

černobílý text. Kromě toho lze pod Knihou života na stránkách MPSV najít publikaci od

Jeronýma Klimeše „Budování identity dítěte“ (Klimeš, 2006). V práci bylo tedy čerpáno

hlavně s cizojazyčné literatury. K rekonstrukci životního příběhu lze najít již více literatury.

Narativním rekonstrukcí životního příběhu se zabývají publikace Vladimíra Chrze, Iva

Čermáka a Michala Miovského.
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1 Životní příběh

„Lidské příběhy byly odedávna prostředkem k předávání kulturní tradice, společenských

hodnot, popisu a interpretaci motivů lidských aktérů atd.“ (Miovský, 2006, s. 241)

Pro člověka je příběh velmi důležitý. „Pra-situací, v níž začaly být příběhy vyprávěny,

bylo jistě sezení skupiny pra-lidí kolem společného ohně.“ (Matoušek, Landischová, 2007)

Některé příběhy si lidé předávají z generace na generaci. Životní příběh je specifickou formou

příběhu. Většinou se sepisuje v podobě biografií či autobiografií. Životní příběh může být

nástrojem pomoci jiným lidem. Stává se tedy terapeutickým příběhem. Důkazem toho je

studie Chelfa, Deschlera, Hillmana a Durazo- Arvizova z roku 2000, která se týkala lidí

nemocných rakovinou. Ukázalo se, že 85% účastníků terapeutického workshopu zaměřeného

na vyprávění příběhů uvedlo, že získalo naději z vyprávěných příběhů lidí nemocných

rakovinou. (Burns, 2005).

1.1 Životní příběh a identita

„Identita je uvědomění si jedinečné individuality s vlastní životní minulostí,…a

nacházení určité rovnováhy mezi vlastními požadavky a nároky společnosti.“

(Abels, 2006, s. 254)

Z výše uvedené definice vyplývá, jak je pro identitu důležitá životní historie. Prací

s životním příběhem lze dohledat bílá místa (mezery) v minulosti člověka. Především děti,

které nevyrůstaly v biologické rodině, neznají kompletně svou minulost a mohou mít problém

s hledáním vlastní identity. Vytvářením knihy života nebo jinou zvolenou metodou lze zaplnit

místa a nahradit nepravdivé informace pravdivými. Prací s životním příběhem lze překonat

zlomové události v minulosti a posílit vývoj identity (Schwabe, 2011).

Podle Ryana a Walkera (2006) vzniká identita v nitru jedince ve věku asi šesti měsíců,

kdy poprvé dochází k oddělení vnitřního od vnějšího. Existují empirické důkazy o tom, že si

děti pamatují události z útlého věku. A tato schopnost se výrazně zlepšuje v předškolním

věku.

Na identitě dítěte musí rodiče pracovat, především pěstouni mají v tomto směru těžký

úkol. Každý by měl znát pravdu o své minulosti. Náhradní rodiče by s dítětem měli mluvit

o minulosti, otevřeně a citlivě. K poznání minulosti mohou dopomoci různé hračky z dětství,

fotografie, dopisy, výkresy atd.

Nejdůležitějším obdobím pro rozvoj identity je období dospívání. Erik Erikson tuto

fázi označuje jako období hledání a vytváření vlastní identity, kdy jedinec hledá vlastní
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hodnoty a ztotožňuje se s nimi. (Vágnerová, 2004). Podobně to vidí Klimeš (2006), který

označuje jako zlatý věk identity období pubescence a adolescence. Zjednodušeně by se

období dospívání dalo označit jako hledání sebe sama.

Pokud je dítěti zatajován fakt, že nevyrůstá ve své biologické rodině, můžou mu

v budoucnosti způsobit rodiče velký šok, když zjistí, že tomu tak není. Najednou se změní

jeho identita a bude obtížné vyrovnat se s tím.

Období dospívání bývá také jedno z nejobtížnějších období pro pěstounské rodiče.

Často se mluví o tom, že za to, jak se dítě v tomto období chová, můžou geny. Podle Klimeše

(2006) se genetické rozdíly zveličují z nouze, lidé si tak vysvětlují problémy s dětmi

v náhradní rodinné péči. Často však jde právě o to „hledání se“, tedy o hledání identity.

Náhradní rodiče si mohou stanovit pouze takové úkoly ve výchově, které mohou sami

ovlivnit. A jedním z velkých úkolů pro náhradní rodiče, je pomoci dítěti vyrovnat se

s minulostí. Dítě potřebuje co nejvíce informací (Frantíková, 2008). A jedním z těchto

způsobů může být využití práce s životním příběhem, konkrétně mohou rodiče vytvořit

s dítětem knihu života.

Kromě psychické identity, která je popsána výše, existuje sociální identita. Součástí

sebepojetí je i pocit sounáležitosti s nějakou skupinou, nejde o pocit „já“, ale „my“.


[…]


v každodenním styku. Takovou empatickou osobou by mohl být sociální pracovník.

Na konci spolupráce byly zkoumané osoby požádány, aby mi poskytly zpětnou vazbu.

Konkrétně jim byly položeny dvě otázky. První se týkala toho, co bylo pro ně přínosem a

druhá naopak, co jim připadalo zbytečné, nepřínosné. Své odpovědi měla každá zvlášť napsat

na papír. Ideální by bylo zapojení další osoby, která by se participantů ptala. Vzhledem
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k tomu, že jsem s nimi vytvářela knihu životu a potom dělala rozhovor, odpovědi ke zpětné

vazbě mohou být zkreslené.

Ke zkreslení může přispět fakt, že zkoumané osoby žijí v jednom dětském domově.

Sice byla setkání prováděna s každou izolovaně, ale mohlo dojít k ovlivňování se navzájem, a

to již před začátkem výzkumu. Dva takové případy byly zaznamenány. Jedna z účastnic

tvrdila, že navštěvovala mateřskou školu. V rámci pátraní po tom, do jaké mateřské školy

docházela, jsme zjistili, že do žádné. Ostatní zkoumané dívky navštěvovaly mateřskou školu.

Další příklad lze najít u jiné dívky, která tvrdila, že před odvezením do dětského domova,

pobývala v Diagnostickém ústavu A. Dvě dívky, s kterými je tato účastnice v úzkém

kontaktu, žily dva měsíce v Diagnostickém ústavu A. V rámci životního příběhu jsme

kontaktovali různá zařízení, abychom získali fotografie. Zjistili jsme, že byla z rodiny

přemístěna do Diagnostického ústavu B, nikoli Diagnostického ústavu A.

Vzhledem k lehké mentální retardaci všech účastnic výzkumu by bylo lepší zvolit

jednodušší typ výzkumu nebo alespoň omezit některé metody. Čára života může být pro

zkoumané osoby složitá. Největší potíž měly zkoumané osoby s otázkou rozhovoru, která se

týkala tématu životního příběhu. Žádná z účastnic výzkumu na tuto otázku nenašla odpověď.
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Závěr

Cílem práce bylo porozumět životní zkušenosti mladých dospělých vystavených

nepříznivému působení rodiny. V empirické části byl využit hermeneuticko-narativní přístup.

Pro dosažení cíle byla zvolena metoda narativního rozhovoru, doplněná knihou života a čárou

života. Analýza získaných dat probíhala ve třech fázích. Nejprve v modu interpretace

holisticko-obsahovém, potom holisticko-formálním a nakonec kategoriálně-formálním.

V rámci kategoriálně-formální interpretace narativity byly vybrány tři kategorie. Jednalo se o

ztvárnění jednání, hodnoty a přesvědčení a obrazy sebe a druhých.

Na výzkumnou otázku, jak vypadají životní příběhy mladých dospělých, kteří žijí

alespoň jeden rok mimo biologickou rodinu v ústavním zařízení nebo pěstounské péči, lze

odpovědět pomocí analýzy čáry života a žánru životního příběhu. Zkoumané osoby se téměř

shodly v tvaru čáry života. Všechny zvolily žánr životní krize. Pouze se u nich lišila hloubka

prožívání. U žánru životního příběhu už to bylo velmi různorodé. Překvapivá je nestálost

žánru v průběhu života do 15- 18 let. Dílčí výzkumná otázka směřovala k aktérství účastnic

výzkumu v jejich životním příběhu. Podobně jako u žánru životního příběhu, i aktérství se

postupem času může měnit. V jednom příběhu se z člověka unášeného životem odloučením

od biologické rodiny stává aktivní hrdina. Naopak v druhém vyprávění se z člověka, který

aktivně utváří svůj příběh, stává nedobrovolným odloučením od rodiny rezignovaný člověk,

jehož život ovlivňují shody náhod a lidé z jeho okolí. Poslední dílčí otázka se zabývala

pohledem na důležité postavy v životě participanta. A pomocí obrázku postav na stromě

(Chrz, 2007) došlo k popsání toho, jak vidí hlavní hrdina životního příběhu sám sebe.

Vzhledem k nízkému počtu účastníků výzkumu, nelze výsledky zobecňovat. Ale tato

výzkumná sonda může posloužit jako předvýzkum k dalšímu bádání v této oblasti.

K zjišťování těchto dat by mohlo být využito i jiných metod.

Jednou z metod je případová studie. Výzkum by mohl být zaměřen na zkoumání

událostí. Konkrétně odloučení od rodiny a jeho zvládání u více dětí žijících v dětském

domově a pěstounské péči. Využita by mohla být také kolektivní případová studie, při které

výzkumník se hloubkově zabývá více konkrétními případy (Hendl, 2005).

Dalším typem výzkumu, který by mohl být využit místo narativní strategie, je

fenomenologický výzkum. „Výzkumník se snaží vstoupit do vnitřního světa jedince, aby

porozuměl významům, jež fenoménu přikládá.“ (Hendl, 2005, s. 128). Cílem

fenomenologického výzkumu by mohlo být zjištění toho, jak prožívají děti odloučení od
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rodiny a přechod do cizího prostředí. Vhodné by bylo využití kvalitativní metody

zúčastněného pozorování nebo rozhovoru. Ale pro zkoumání jevů popsaných v této

diplomové práci by mohly být užity i kvantitativní metody. Konkrétně dotazníkové šetření.

Bylo by možné porovnávat žánry čáry života u dětí v ústavní péči a v pěstounské péči.

Pro tuto práci byl vybrán narativní výzkum, konkrétně metoda semistrukturovaného

rozhovoru doplněného osobním dokumentem a čárou života. V rámci tohoto typu výzkumu je

výrazné zapojení participantů. Pomocí narativní perspektivy lze se zkoumaným citlivě hovořit

a využít metafory příběhu, hlavního hrdiny a dalších postav.
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