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Příloha A – Zpětná vazba k rekonstrukci životního příběhu
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Příloha B – Test „Víte?“
Test „Víte?“

Odpovězte prosím následující otázky zakroužkováním odpovědi Ano či Ne. I když znáte

odpověď na otázky, na které se vás ptáme, nepište je na formulář. Nás pouze zajímá, zda ji

znáte.

1. Víte, jak se vaši rodiče seznámili?

2. Víte, kde vyrůstala vaše matka?

3. Víte, kde vyrůstal váš otec?

4. Víte, kde někdo z vašich prarodičů vyrůstal?

5. Víte, kde se seznámili alespoň jedni z vašich prarodičů?

6. Víte, kde se ženili vaši rodiče?

7. Víte, co se dělo, když jste se měl právě narodit (okolo cesty do porodnice ap.)?

8. Víte, jaký je původ vašeho jména?

9. Víte, co se dělo, když se narodili vaši sourozenci?

10. Víte, komu z vaší rodiny se nejvíce podobáte?

11. Víte, kdo z vaší rodiny má nejpodobnější povahu jako vy?

12. Víte, jaké choroby či zranění prodělali vaši rodiče, než jste se narodili?

13. Víte, jaké poučení si vaši rodiče vzali z jejich dobrých či špatných zážitků?

14. Víte, co se přihodilo vašim rodičům, když chodili do školy?

15. Víte, z jakého národa pochází vaše rodina? (např. česká, romská, německá ap.)?

16. Víte, kde zamlada pracovali vaši rodiče?

17. Víte, jaká ocenění získali vaši rodiče zamlada?

18. Znáte jména škol, do kterých chodila vaše matka?

19. Znáte jména škol, do kterých chodil váš otec?

20. Znáte nějakou historku o příbuzném, který nepochopil vtip? (Do you know about a

relative whose face “froze” in a grumpy position

because he or she did not smile enough?***)
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Příloha C – Graf života
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